
Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
segreteria@pec.comune.concadellacampania.ce.it  

 

Comune di Conca della Campania 
Decorato con Medaglia di Bronzo al Merito Civile 

Provincia di Caserta 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.80 DEL 18-11-2024 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2024/2026. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciotto del mese di novembre alle ore 11:34, in 
modalità mista, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
SIMONE DAVID LUCIO SINDACO A 
DI CAPRIO ANTONIO VICE SINDACO P 
DI SALVO ELISA ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
 
Assume la presidenza il Dott. ANTONIO DI CAPRIO in qualità di VICE SINDACO assistito 
dal SEGRETARIO Dott. ALESSANDRO RIVELLINI. 
 
Il Segretario, partecipa alla seduta giuntale da remoto, ai sensi del Regolamento comunale per 
lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 17/2022. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

IL VICE SINDACO 
 
RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo 97/2016); 
 
RILEVATO che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del Decreto Legislativo 97/2016 ha 
stabilito che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione 
della corruzione si devono uniformare; 
 
RICHIAMATO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui 
art. 6, primo comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
segreteria@pec.comune.concadellacampania.ce.it 

 Pag. 2 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 
diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione di ogni ordine e grado e delle 
istituzioni educative, di cui all’art. 1, co. 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, con più di 
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività 
ed organizzazione di seguito denominato PIAO, nel rispetto delle vigenti discipline di settore 
e, in particolare, del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e della Legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
 
CONSIDERATO CHE la predetta Legge sancisce che il PTPCT sia integrato all’interno del 
Piano integrato di attività ed organizzazione come parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
RILEVATO che, nel rispetto della normativa vigente, il Comune di Conca della Campania 
ha stabilito di approvare il PTPCT 2024/2026, che formerà parte integrante del PIAO, al fine 
di ristabilire il quadro relativo ai contesti esterni ed interni dell’Ente, rispettando i criteri 
riportati nel PNA 2024 approvato dall’ANAC con deliberazione del 24 gennaio 2024, 
ponendo una particolare attenzione alla mappatura specifica dei processi rilevanti per 
l'attuazione degli obiettivi del PNRR, implicanti la gestione di ingenti risorse finanziarie 
messe a disposizione dall'Unione Europea; 
 
RILEVATO CHE nel PNA 2022, l’ANAC ha contemplato la semplificazione del Piano per i 
Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e le ulteriori semplificazioni per i Comuni 
con popolazione inferiore ai 5000 abitanti.  I comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo 
nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti 
corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT 
con modalità semplificate “In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un 
provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel 
provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure 
preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto 
dal RPCT. In ogni caso, il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste nel 
Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi 
dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012 nella quale è data evidenza, anche riportando le 
opportune motivazioni, della conferma del PTPCT adottato per il triennio. Rimane comunque 
ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano”.; 

 
CONSIDERATO CHE attualmente presso il Comune di Conca della Campania il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione è il Responsabile di una P.O. quale 
Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Antonio Rossi, nominato con Decreto Sindacale n. 17 
dell’8 agosto 2024, prot. 4424, stante l’assenza di un Segretario comunale; 
 
PRESO ATTO che è conservata agli atti dell’Ente la nota con la quale il Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, trasmetteva l’allegato PTPCT composto da 
n. 2 parti; 
 
DATO ATTO CHE sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere 
favorevole:  
 il Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica (artt. 49 c.1, 

147 c.1 e 147 bis c.1 del D.Lgs. n. 267/2000), attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  

 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
segreteria@pec.comune.concadellacampania.ce.it 

 Pag. 3 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa che qui si intende integralmente richiamata;  

 
2) DI APPROVARE il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2024/2026 ed i relativi allegati, acclusi al presente atto deliberativo quale 
parte integrante e sostanziale;  

 
3) DI DARE MANDATO a tutti gli uffici disporre l’adempimento delle azioni ivi 

previste in osservanza della normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
trasparenza;  

 
4) DI ACCLUDERE, come parte integrante il PTPCT 2024/2026 al PIAO 2024/2026; 

 
5) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, unitamente al PTPCT 

2024/2026:  
a. Ai Dipendenti comunali;  
b. All’Organismo di Valutazione di questo Comune.  

 
6) DI PUBBLICARE il PTPCT 2024/2026 nell’apposita sezione in “Amministrazione 

Trasparente”;  

 
7) DI DICHIARARE con ulteriore e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
IL VICE SINDACO 

Dott. Antonio DI CAPRIO 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

Data: 18-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. ANTONIO DI CAPRIO 
 

***** 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta del Vice Sindaco n. 80/2024 del 18/11/2024/Reg. Gen. Agli atti, sopra 
riportata; 
 
VISTO il parere favorevole alla regolarità tecnica espressa dal responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49, c.1 ed art. 147 c. 1 e 147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente e per ogni effetto di legge, la proposta del Vice Sindaco n. 
80/2024 del 18/11/2024/Reg. Generale agli atti, sopra riportata; 
 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
segreteria@pec.comune.concadellacampania.ce.it 

 Pag. 4 

SUCCESSIVAMENTE 
Stante l’urgenza di provvedere, 
Con ulteriore e separata votazione unanime favorevole; 
 

DELIBERA  
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO 
f.to dott. ANTONIO DI CAPRIO f.to dott. ALESSANDRO RIVELLINI 

 
___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
 
Lì, 20/11/2024                  

 IL SEGRETARIO 
 dott. ALESSANDRO RIVELLINI 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il   sottoscritto    Responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti di ufficio;  

ATTESTA 
 

che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata ai sensi dell’art.124 comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000  in data odierna,  per 15 giorni consecutivi   nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) ed è stata 
trasmessa in elenco ai capigruppo  consiliari con nota n. 6507   del 20/11/2024   ai sensi 
dell’art.125, del D. Lgs. 267/2000. 
 
Lì,  20/11/2024____     

 IL MESSO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa CLAUDIA LEPORE 

__________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69)  per 15 giorni 
consecutivi dal 20/11/2024 al 04/12/2024 ed è divenuta esecutiva, 
 
  ai sensi dell’art.134 della Legge 267/00, comma 4, per dichiarazione di immediata 
eseguibilità. 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
segreteria@pec.comune.concadellacampania.ce.it 

 Pag. 5 

[x] ai sensi dell’art.134, comma 3 della Legge n.267/00, dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione – Atto non soggetto a controllo preventivo di legittimità. 
  
Lì, 20/11/2024. 

 IL SEGRETARIO 
 f.to Dott. ALESSANDRO RIVELLINI 

 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it

